DECRETO Nº 4523 – 09/04/2014 – CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 4524 – 14/04/2014 – CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO MUNICIPAL Nº 4525

CANCELA SALDOS  DE  EMPENHOS  INSCRITOS  EM  RESTOS  A
PAGAR DO EXERCICIO DE 2013 REFERENTES Á CONTRIBUIÇÃO
PATRONAL DOS MESES DE OUTUBRO, NOVEMBRO, DEZEMBRO
E DÉCIMO TERCEIRO DE 2013, DEVIDO AO INSS – INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL, EM VIRTUDE DE TEREM SIDO
TRANSFORMADOS EM PARCELAMENTO, CANCELA SALDO DE
DÍVIDA FUNDADA COM  O  INSS  POR  TER  SIDO  OBJETO  DE
REPARCELAMENTO,  AMBOS  CONFORME  DOCUMENTO  DE
NEGOCIAÇÃO N.º 2240832 DEBCADs N.ºS 37.254.272-7 E 44.758.982-
2,  N.º  DO  PEDIDO  1129925,  NOS  TERMOS  DA LEI  10.522  /2002,
FIRMADO  EM  14/04/2014  E  CANCELA  SALDOS  PARCIAS  DE
EMPENHOS  ORDINÁRIOS  QUE  NÃO  REPRESENTAM  DÍVIDA
PARA A PREFEITURA MUNICIPAL.

RÊMOLO ALOISE, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º – Ficam cancelados os saldos dos empenhos abaixo relacionados, cuja
soma é de   R$ 819.238,31 (Oitocentos e dezenove mil duzentos e trinta e oito reais e trinta e um
centavos),  que foram inscritos  em Restos  a  Pagar  no Exercício  de 2013,  referentes  a  encargos
patronais devidos pela Prefeitura Municipal ao INSS - Instituto Nacional do Seguro Social, os quais
foram objeto de  PEDIDO DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS – PEPAR – MODALIDADE
SIMPLIFICADO, firmado em 14/04/2014, através do DOCUMENTO DE NEGOCIAÇÃO N.º
2240832  DEBCADs  N.ºS  37.254.272-7  E  44.758.982-2,  N.º  DO  PEDIDO  1129925,  NOS
TERMOS DA LEI  10.522  /2002,  sendo  que  os  respectivos  valores  deixam  de  compor  a  Dívida
Flutuante para compor a Dívida Fundada da Prefeitura Municipal, em virtude do cito parcelamento, motivo
pelo qual se procede ao cancelamento integral dos respectivos saldos:

Empenho n.º Conta Restos a Pagar Data Valor em R$

1314697 1265 24/10/2013 8.428,41

1312798 1265 24/10/2013 1.579,07

1312795 1265 24/10/2013 1.311,67

1312467 1265 24/10/2013 4.070,70

1312469 1265 24/10/2013 780,52

1312473 1265 24/10/2013 2.035,35

1312476 1265 24/10/2013 1.344,34

1312481 1265 24/10/2013 1.210,31

1312489 1265 24/10/2013 1.311,67

1312492 1265 24/10/2013 1.218,86

1312500 1265 24/10/2013 1.809,99

1312508 1265 24/10/2013 575,14

1312522 1265 24/10/2013 4.481,82

1312533 1265 24/10/2013 2.544,01

1312536 1265 24/10/2013 758,61

1312544 1265 24/10/2013 1.145,66

1312637 1265 24/10/2013 1.311,67

1312554 1265 24/10/2013 915,34

1312557 1265 24/10/2013 179,62

1312579 1265 24/10/2013 4.545,85

1312600 1265 24/10/2013 365,76

1312552 1265 24/10/2013 1.311,67

1312607 1265 24/10/2013 711,84

1312629 1265 24/10/2013 200,42

1312632 1265 24/10/2013 526,35

1312605 1265 24/10/2013 1.311,67

1312640 1265 24/10/2013 3.705,65

1312646 1265 24/10/2013 465,55

1312649 1265 24/10/2013 526,35

1312656 1265 24/10/2013 11.523,12

1312660 1265 24/10/2013 19.129,93

1312661 1265 24/10/2013 54.527,84

1312668 1265 24/10/2013 842,57

1312669 1265 24/10/2013 4.917,13

1312670 1265 24/10/2013 22.855,91

1312671 1265 24/10/2013 1.309,92

1312685 1265 24/10/2013 89.466,18

1312692 1265 24/10/2013 4.285,79

1312710 1265 24/10/2013 2.465,89

1312720 1265 24/10/2013 6.081,56

1312729 1265 24/10/2013 156,46

1312734 1265 24/10/2013 480,86

1312737 1265 24/10/2013 721,29

1312740 1265 24/10/2013 279,13

1312746 1265 24/10/2013 654,68

1312751 1265 24/10/2013 279,13

1312754 1265 24/10/2013 528,04

1312758 1265 24/10/2013 414,44

1312761 1265 24/10/2013 1.051,89

1312764 1265 24/10/2013 837,39

1312767 1265 24/10/2013 528,04

1312771 1265 24/10/2013 380,03

1312951 1265 24/10/2013 309,17

1312774 1265 24/10/2013 1.311,67

1312776 1265 24/10/2013 421,28

1312779 1265 24/10/2013 179,62

1312789 1265 24/10/2013 179,62

1312834 1265 24/10/2013 421,28

1312811 1265 24/10/2013 638,38

1312814 1265 24/10/2013 208,50

1312817 1265 24/10/2013 776,90

1312564 1265 24/10/2013 14.655,18

1312571 1265 24/10/2013 10.154,41

1314702 1265 20/12/2013 5.791,41

1312848 1265 24/10/2013 158,46

1312732 1265 24/10/2013 1.374,13

1310895 1265 03/10/2013 80,00

1311027 1265 14/10/2013 455,00

1311028 1265 14/10/2013 458,20

1311029 1265 14/10/2013 436,08

1311030 1265 14/10/2013 436,08

1311816 1265 31/10/2013 124,80

1311850 1265 24/10/2013 1.024,76

Total referente a outubro/2013 313.996,02

1313614 1265 25/11/2013 770,00

1313043 1265 18/11/2013 1.382,40

1313584 1265 25/11/2013 153,70

1314703 1265 20/12/2013 6.242,69

1313327 1265 25/11/2013 1.311,67

1313329 1265 25/11/2013 822,14

1313332 1265 25/11/2013 396,30

1313338 1265 25/11/2013 14.347,78

1313345 1265 25/11/2013 14.357,42

1313366 1265 25/11/2013 365,76

1313549 1265 25/11/2013 1.311,67

1313552 1265 25/11/2013 1.579,07

1313244 1265 25/11/2013 4.070,70

1313246 1265 25/11/2013 780,52

1313250 1265 25/11/2013 2.035,35

1313253 1265 25/11/2013 1.344,34

1313258 1265 25/11/2013 1.210,31

1313266 1265 25/11/2013 1.311,67

1313269 1265 25/11/2013 1.218,86

1313277 1265 25/11/2013 1.802,73

1313285 1265 25/11/2013 614,87

1313299 1265 25/11/2013 2.731,31

1313310 1265 25/11/2013 2.604,69

1313313 1265 25/11/2013 748,96

1313321 1265 25/11/2013 1.301,07

1313371 1265 25/11/2013 1.311,67

1313373 1265 25/11/2013 1.025,93

1313390 1265 25/11/2013 200,42

1313392 1265 25/11/2013 447,39

1313396 1265 25/11/2013 1.311,67

1313399 1265 25/11/2013 3.705,65

1313405 1265 25/11/2013 871,74

1313408 1265 25/11/2013 526,35

1313415 1265 25/11/2013 7.631,14

1313419 1265 25/11/2013 19.209,10

1313420 1265 25/11/2013 77.907,90

1313426 1265 25/11/2013 5.761,75

1313427 1265 25/11/2013 22.973,55

1313428 1265 25/11/2013 1.456,10

1313441 1265 25/11/2013 112.255,44

1313448 1265 25/11/2013 1.390,95

1313466 1265 25/11/2013 2.405,58

1313475 1265 25/11/2013 6.009,50

1313484 1265 25/11/2013 156,46

1313487 1265 25/11/2013 1.374,13

1313489 1265 25/11/2013 480,86

1313492 1265 25/11/2013 721,29

1313495 1265 25/11/2013 217,79

1313501 1265 25/11/2013 240,43

1313506 1265 25/11/2013 217,79

1313509 1265 25/11/2013 528,04

1313513 1265 25/11/2013 414,44

1313516 1265 25/11/2013 1.083,44

1313519 1265 25/11/2013 653,39

1313522 1265 25/11/2013 528,04

1313526 1265 25/11/2013 441,80

1313528 1265 25/11/2013 1.880,04

1313530 1265 25/11/2013 421,28

1313533 1265 25/11/2013 179,62

1313543 1265 25/11/2013 179,62

1313641 1265 25/11/2013 421,28

1313566 1265 25/11/2013 644,64

1313569 1265 25/11/2013 317,62

1313573 1265 25/11/2013 776,90

1313732 1265 29/11/2013 108,89

1314698 1265 20/12/2013 14.462,68

1311950 1265 08/11/2013 80,00

1312450 1265 18/11/2013 505,60

1312451 1265 18/11/2013 379,20

1312452 1265 18/11/2013 464,52

1312458 1265 18/11/2013 420,00

1312844 1265 01/11/2013 1.066,69

Total referente a novembro/2013 R$ 360.584,29

1314064 1265 13/12/2013 338,60

1314091 1265 13/12/2013 40.296,37

1314109 1265 13/12/2013 1.164,11

1314061 1265 13/12/2013 1.311,67

1314067 1265 13/12/2013 345,45

1314070 1265 13/12/2013 526,35

1314073 1265 13/12/2013 3.491,12

1313958 1265 13/12/2013 455,30

1313962 1265 13/12/2013 1.008,26

1313966 1265 13/12/2013 1.008,59

1313972 1265 13/12/2013 1.311,67

1313975 1265 13/12/2013 1.175,00

1313980 1265 13/12/2013 1.213,89

1313985 1265 13/12/2013 495,67

1313994 1265 13/12/2013 2.202,95

1314002 1265 13/12/2013 1.637,14

1314005 1265 13/12/2013 768,99

1314009 1265 13/12/2013 719,66

1314014 1265 13/12/2013 1.311,67

1314016 1265 13/12/2013 183,72

1314019 1265 13/12/2013 30,72

1314022 1265 13/12/2013 1.428,93

1314026 1265 13/12/2013 3.458,10

1314033 1265 13/12/2013 1.138,62

1314041 1265 13/12/2013 1.311,67

1314043 1265 13/12/2013 423,64

1314046 1265 13/12/2013 65,04

1314057 1265 13/12/2013 83,51

1314074 1265 13/12/2013 15.799,28

1314075 1265 13/12/2013 32.564,41

1314081 1265 13/12/2013 3.406,85

1314082 1265 13/12/2013 10.162,83

1314083 1265 13/12/2013 419,20

1314096 1265 13/12/2013 673,98

1314114 1265 13/12/2013 5.628,87

1314121 1265 13/12/2013 117,34

1314123 1265 13/12/2013 687,06

1314125 1265 13/12/2013 160,28

1314127 1265 13/12/2013 280,50

1314129 1265 13/12/2013 137,79

1314134 1265 13/12/2013 80,14

1314138 1265 13/12/2013 137,79

1314141 1265 13/12/2013 176,01

1314144 1265 13/12/2013 379,90

1314146 1265 13/12/2013 455,82

1314148 1265 13/12/2013 398,04

1314151 1265 13/12/2013 132,01

1314154 1265 13/12/2013 105,71

1314156 1265 13/12/2013 105,32

1314159 1265 13/12/2013 170,56

1314165 1265 13/12/2013 149,69

1314168 1265 13/12/2013 1.202,36

1314171 1265 13/12/2013 1.140,44

1314180 1265 13/12/2013 172,76

1314182 1265 13/12/2013 39,11

1314185 1265 13/12/2013 649,52

1314214 1265 13/12/2013 218,02

Total referente a 13º salário/2013 R$ 144.658,00

Total geral Cancelado R$ 819.238,31

Art.  2º  –  Fica  cancelado  o  saldo  contábil  remanescente  no  valor  de  R$
333.700,28 (Trezentos e trinta e três mil setecentos reais  e vinte e oito centavos) do Termo de
Parcelamento  PEPAR  –  PEDIDO  DE  PARCELAMENTO  DE  DÉBITO  PROCESSO  n.º
37.254.272-7 firmado com o INSS – INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL na data de

23/03/2013, que se encontra inscrito em Dívida Fundada conforme conta contábil 0316-4 – Plano
de Contas 2.02.01.13 Parcelamento Débito INSS Processo 2013, pelo motivo de o mesmo ter sido
Re-parcelado através do PEPAR – PEDIDO DE PARCELAMENTO DÉBITO INSS N.º  2240832
DEBCADs N.ºS 37.254.272-7 E 44.758.982-2, N.º DO PEDIDO 1129925, NOS TERMOS DA LEI
10.522 /2002, FIRMADO EM 14/04/2014,  motivo pelo qual se procede ao cancelamento integral
do mencionado saldo.

Art. 3º –  Ficam cancelados os saldos parciais dos seguintes empenhos: EO
08295 de 25/07/2013 no valor parcial de R$ 11.985,71 (Onze mil novecentos e oitenta e cinco reais
e  setenta  e  um  centavos)  da  empresa:  PLANEJ  ASSOCIADOS  LTDA  –  EPP,  referente  á
reconhecimento de dívida de novembro/2012, pelo motivo de duplicidade da despesa, uma vez que
a despesa da competência 11/2012 foi empenhada naquele exercício e o EO 12990 de 04/11/2013
no valor parcial de R$ 52.810,00 (Cinquenta e dois mil oitocentos e dez reais) da empresa: HELP
FARMA PRODUTOS  FARMACÊUTICOS  LTDA,  pelo  motivo  de  não  entrega  dos  produtos
correspondentes ao valor ora cancelado.

Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor
na data de sua assinatura.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 14 de abril de 2014.

RÊMOLO ALOISE
Prefeito Municipal